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ACOMPANHAMENTO DA OCUPAGAO DE LEITOS EM DECORRENCIA DA
SiNDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)

O monitoramento de internag¢des por sindrome respiratoria aguda grave (SRAG) é rea-
lizada diariamente em hospitais da rede publica (SESACRE), em hospitais contratualizados
ao SUS (Filantrépicos) e em hospitais privados. Tem por objetivo acompanhar as interna-
¢des por complicagdes da Covid-19.

Hoje, foram identificados 178 pacientes internados nos estabelecimentos monitorados,
dos quais 116 com teste positivo para Covid-19. Do total hospitalizado, 28 estdao em Unida-
de de Terapia Intensiva (UTI) e 150 em leitos (clinicos, obstétricos ou pediatricos), conforme
detalhado na Figura 1.

A Figura 2 apresenta dados das 155 internagées em Hospitais da Rede SUS, especifi-
cando o tipo de leito existente para tratamento da SRAG, bem como a taxa de ocupacéo.

A média de internagdes geral foi de 173 pacientes, observando-se, hoje, um aumento
de 4,1% no total de internag¢des (em relagcdo a média dos ultimos 7 dias).

Figura 1 - DADOS GERAIS (HOSPITAIS
REDE SUS E PRIVADOS)

178 28

Internagbes Em UTI FIGURA 2. OCUPAGAO DE LEITOS NOS
HosPiTAls DA REDE SUS NO EsTADO

116 150 UTI Leitos Clinicos

Leitos Clinicos, Existentes: 90 Existentes: 352
Pediétl:ic_os ou Ocupados: 26 Ocupados: 129
Obstétricos 28,9% de ocupagio | 36,6% de ocupacio

Testes Positivos
(PCR-RT ou TR)

#
+4,1% Pediatricos @ Obstétricos

Existentes: 28 Existentes: 09
Ocupados: 00 Ocupados: 00
0,0% de ocupagdo @ 0,0% de ocupagao

*Dados sujeitos a alteragido conforme atualizagio das Unidades de Saude.
Sem atualizacédo de algumas Unidades até a divulgacédo do Boletim.
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1. REDE HOSPITALAR PARA ATENDIMENTO A SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE
(SRAG) - HOSPITAIS MONITORADOS

Os hospitais monitorados neste Boletim Informativo se referem aos pactuados no Plano de Contin-
géncia para enfrentamento da infec¢do pelo novo Corona virus, sendo importante conceituar:

- Hospitais de Referéncia: Hospitais com maior complexidade, oferta de leitos de terapia intensiva, cui-
dados semi-intensivos e outras tecnologias que garantam a assisténcia aos pacientes acometidos pela Covid-
19.

- Hospitais com Leitos de Suporte: Hospitais com leitos reservados aos cuidados transitérios aos pa-
cientes com Sindrome Respiratéria.

Hospitais de Referéncia

Regional de Saude do Ju-
rua / Tarauaca e Envira

Regional de Saude do Alto

Regional de Saude do Baixo Acre
Acre

Hospital Tipo de Leito Hospital Tipo de Leito Hospital Tipo de Leito

UTI
Clinicos

UTI / Clinicos /
Pediatricos

Hospital Raimundo
Chaar (Brasiléia)

Hospital Regional
do Jurua

Hospital Geral de Clinicas de

( Clinicos
Rio Branco - Pronto Socorro

INTO UTI / Clinicos

Clinicos /

o i
UPA 2° Distrito Pediatricos

Hospital Santa Juliana uTl

Maternidade Barbara Heliodora Obstétricos

Pediatricos

Hospital da Crianca

Hospitais de Suporte

Regional de Saude do Alto
Acre

Regional de Saude do Jurua/

Regional de Saude do Baixo Acre . .
Tarauaca e Envira

Hospital

Tipo de Leito

Hospital

Tipo de Leito

Hospital Tipo de Leito

FUNDHACRE
UPA Sobral

Hospital Ary Rodrigues (Senador
Guiomard)

Hospital Jodo Cancio Fernandes
(Sena Madureira)

Hospital Manoel Marinho Monte
(Placido de Castro)

Unidade Mista de Acrelandia
Unidade Mista de Manoel Urbano
Unidade Mista de Santa Rosa

Clinicos

Hospital Epamino-
ndas Jacome

(Xapuri) Clinicos

Unidade Mista de
Assis Brasil

Hospital Dr. San-
séo Gomes
(Tarauaca)

Unidade Mista de
Marechal Thau-
maturgo

Clinicos

Unidade Mista de
Porto Walter

Hospital da Mu-
Iher e da Crianga
do Jurua

Pediatricos
Obstétricos

*Dados sujeitos a alteragio conforme atualizagio das Unidades de Saude.
Sem atualizagdo de algumas Unidades até a divulgagao do Boletim.




TERCA-FEIRA — 17 DE NOVEMBRO DE 2020

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE D

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

SESACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAUDE DO ACRE

BOLETIM INFORMATIVO DA ASSISTENCIA A SAUDE NO
ESTADO DO ACRE

2. INTERNAGOES POR SRAG NOS HOSPITAIS MONITORADOS DA REDE SUS. CONT.

OcupPAGAO DOs LEITOs DE UTI

1 35 INTO/ Hospital Santa
Hie5 SOE Hospital de Campanha Juliana AL W)

* Existentes: 10 * Existentes: 70

* Ocupados: 03 * Ocupados: 23
* Tx. ocupagdo: |[* Tx. ocupagao:
30,0% 32,8%

Leitos OCUpadOS * Existentes: 10 * Existentes: 50
* Ocupados: 03 * Ocupados: 17
* TX. ocupagao: * TX. ocupagao:

PCR-RT ou TR
30,0% 34,0%

positivos: 82

OCUPAGAO DOS LEITOS DE ENFERMARIA

Rio Branco Demais municipios
Total (Regional)

Clinicos Pediatricos Obstétricos Clinicos

* Existentes: 267

* Ocupados: 112

* TX. ocupagao:
41,9%

* Existentes: 24

* Ocupados: 00 * Ocupados: 04
* TX. ocupagao: * TX. ocupagao:
0,0% 16,7%

* Existentes: 214 * Existentes: 26 * Existentes: 03

* Ocupados: 108 * Ocupados: 00
* TX. ocupagao: * TX. ocupagao:
50,5% 0,0%

ALTO ACRE OCUPAGAO DOS LEITOS DE ENFERMARIA

00

Leitos Ocupados * Existentes: 19
* Ocupados: 00

* Tx. ocupagao: 0,0%

PCR-RT ou TR
positivos: 00

*Dados sujeitos a alteragio conforme atualizagio das Unidades de Saude.
Sem atualizagdo de algumas Unidades até a divulgagao do Boletim.
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2. INTERNAGOES POR SRAG NOS HOSPITAIS MONITORADOS DA REDE SUS. CONT.

JURUA

20

Leitos Ocupados

OCUPAGAO DOS LEITOS
Clinicos Pediatricos Obstétricos

* Existentes: 20 * Existentes: 95 | * Existentes: 02 * Existentes: 06
* Ocupados: 03 * Ocupados: 17 | * Ocupados: 00 * Ocupados: 00
PCR-RT ou TR * Tx. ocupagdo: | * Tx.ocupagdo: |* Tx.ocupagdo: |* Tx.ocupagio:
positivos: 09 15,0% 17,9% 0,0% 0,0%

3. FAIXA ETARIA DOS PACIENTES INTERNADOS NOS LEITOS SUS PARA TRATAMENTO DA SiN-
DROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE - ACRE.

Figura 3 - FAIXA ETARIA DOS PACIENTES INTER-
NADOS HOJE

Figura 4 - MEDIA DA FAIXA ETARIA EM INTER-
NAGOES POR SRAG - NovEMBRO, 2020
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*Dados sujeitos a alteragio conforme atualizagio das Unidades de Saude.
Sem atualizacédo de algumas Unidades até a divulgacédo do Boletim.
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4. EVOLUGAO DA OCUPAGAO DE LEITOS COVID-19 NOS HOSPITAIS DE REFERENCIA, POR
CLiNICA. OUTUBRO, 2020.

HOSPITAL GERAL DE CLIiNICAS DE RIO BRANCO - PRONTO SOCORRO

LEITOS EXISTENTES E OCUPADOS (POR CLINICA)

CLiNICO

PEDIATRICO

OBSTETRICO

EX

OCU | %

EX [OCU | %

EX | OCU | %

TOTAL
INTERNADOS

PACIENTES
COM TESTE
POSITIVO

11/11/2020

30

08

04 00 0,0

11

02

12/11/2020

30

08

04 00 0,0

11

02

13/11/2020

30

08

04 01

13

03

14/11/2020

30

08

04 00

12

04

15/11/2020

30

08

04 00

11

03

16/11/2020

30

09

04 02

14

03

17/11/2020

30

12

04 00

15

04

HOSPITAL GERAL DE CLINICAS DE RIO BRANCO - INTO / HOSPITAL DE CAMPANHA

LEITOS EXISTENTES E OCUPADOS (POR CLINICA)

CLiNICO

PEDIATRICO

OBSTETRICO

%

OCU | %

EX [OCU | %

EX [OCU | %

TOTAL
INTERNADOS

PACIENTES
COM TESTE
POSITIVO

11/11/2020

95

112

73

12/11/2020

119

75

13/11/2020

110

65

14/11/2020

113

71

15/11/2020

69

16/11/2020

72

17/11/2020

72

Fonte: Nucleos de Vigilancia Epidemioldgica dos Estabelecimentos

de Saude / Nucleos Internos de Regulacao

Legenda:
EX: Leitos Existentes
OCU: Leitos Ocupados

%: Percentual de ocupacéo dos leitos

*Dados sujeitos a alteragio conforme atualizagio das Unidades de Saude.
Sem atualizagdo de algumas Unidades até a divulgagao do Boletim.
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4. EVOLUGAO DA OCUPAGAO DE LEITOS COVID-19 NOS HOSPITAIS DE REFERENCIA, POR
CLiNICA. OUTUBRO, 2020.

HOSPITAL SANTA JULIANA

LEITOS EXISTENTES E OCUPADOS (POR CLINICA)

CLiNICO

PEDIATRICO

OBSTETRICO

%

EX

Oocu

%

EX [ OCU | %

EX | OCU | %

TOTAL
INTERNADOS

PACIENTES
COM TESTE
POSITIVO

11/11/2020

02

02

12/11/2020

04

04

13/11/2020

04

04

14/11/2020

04

04

15/11/2020

04

01

16/11/2020

03

03

17/11/2020

03

03

HOSPITAL REGIONAL DO JURUA

LEITOS EXISTENTES E OCUPADOS (POR CLINICA)

CLiNICO

PEDIATRICO

OBSTETRICO

EX

OoCuU

EX [ OCU [ %

EX | OCU | %

TOTAL
INTERNADOS

PACIENTES
COM TESTE
POSITIVO

11/11/2020

80

13

14

10

12/11/2020

80

09

10

06

13/11/2020

80

13

15

07

14/11/2020

80

17

18

06

15/11/2020

80

17

18

06

16/11/2020

80

10

13

04

17/11/2020

80

14

17

07

Fonte: Nucleos de Vigilancia Epidemioldgica dos Estabelecimentos

de Saude / Nucleos Internos de Regulacao
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Legenda:

EX: Leitos Existentes

OCU: Leitos Ocupados
%: Percentual de ocupacéo dos leitos

Secretaria Adjunta de Assisténcia a Saude
Diretoria de Regulacao
Departamento de Regulagao, Controle e Avaliagao

*Dados sujeitos a alteragio conforme atualizagio das Unidades de Saude.
Sem atualizagdo de algumas Unidades até a divulgagao do Boletim.




